

Số: 35/KH-MNNH

Tây Nha Trang, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1194/KH-SGDĐT ngày 16/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026;

Thực hiện Công văn số 1186/UBND-VHXXH ngày 20/3/2026 của UBND phường Tây Nha Trang về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026;

Trường Mầm non Ngọc Hiệp xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước đối với trẻ em mầm non.

Trang bị cho trẻ những kiến thức, kỹ năng cơ bản phù hợp với lứa tuổi nhằm phòng tránh tai nạn thương tích; góp phần bảo đảm an toàn cho trẻ trong quá trình học tập, sinh hoạt tại nhà trường và tại gia đình.

Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất các nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, nhất là tai nạn đuối nước; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh cho trẻ.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục và phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ mầm non.

Gắn công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước với việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn trong nhà trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Từ tháng 3 năm 2026 đến tháng 12 năm 2026.

2. Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm

2. Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, văn bản chỉ đạo về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các lực lượng trong và ngoài nhà trường; tạo sự đồng thuận, phối hợp trong công tác bảo đảm an toàn cho trẻ.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước

Chỉ đạo lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ phù hợp với độ tuổi.

Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho trẻ thông qua các hoạt động học tập và vui chơi.

- Rà soát, đảm bảo điều kiện an toàn trong nhà trường

Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất, trang thiết bị, môi trường giáo dục trong và ngoài lớp học nhằm phát hiện, khắc phục kịp thời các nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ.

Xây dựng và duy trì môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương

Đẩy mạnh công tác phối hợp với cha mẹ trẻ và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương trong việc quản lý, giám sát, giáo dục trẻ, đặc biệt trong thời gian ngoài giờ học và dịp nghỉ hè.

Phát huy vai trò của gia đình trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.

- Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong nhà trường theo kế hoạch.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm và điều chỉnh các nội dung triển khai phù hợp với thực tế.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Stt	Thời gian	Nội dung thực hiện	Giải pháp thực hiện	Người/ bộ phận thực hiện	Ghi chú
1	Tháng 3/2026	- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác phòng, chống tai	- Triển khai kế hoạch - Phân công nhiệm vụ cụ thể	Ban giám hiệu, toàn thể CBQL, GV, NV.	

		nạn thương tích, đuối nước trong nhà trường.	- Tuyên truyền đến CBQL, GV, NV và cha mẹ trẻ.		
2	Tháng 4/2026	- Nhân viên y tế và các lớp xây dựng nội dung tuyên truyền; - Các lớp xây dựng kế hoạch lồng ghép giáo dục phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.	- Xây dựng bài tuyên truyền - Đưa bài tuyên truyền lên trang tin và west nhà trường - Dán tại bảng tuyên truyền các lớp - Xây dựng kế hoạch lồng ghép vào hoạt động giáo dục.	Nhân viên y tế, giáo viên các lớp, tổ chuyên môn.	
3	Tháng 5/2026	Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.	- Tuyên truyền qua họp phụ huynh cuối năm, nhóm lớp; - Các lớp tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng cho trẻ trước kỳ nghỉ hè.	BGH, giáo viên, nhân viên.	
4	Tháng 6, 7/2026	Rà soát cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn trong nhà trường.	- Kiểm tra hệ thống phòng học, sân chơi, thiết bị; phát hiện và đề xuất sửa chữa các hạng mục xuống cấp. - Triển khai sửa chữa, khắc phục các hạng mục mất an toàn; bổ sung thiết bị cần thiết.	BGH, nhân viên phụ trách cơ sở vật chất.	
5	Tháng 8/2026	Hoàn thiện công tác sửa chữa, chuẩn bị điều kiện an toàn cho năm học mới.	Tổng kiểm tra cơ sở vật chất; vệ sinh môi trường; sắp xếp lớp học đảm bảo an toàn.	BGH, giáo viên, nhân viên.	
6	Tháng 9/2026	- Xây dựng kế hoạch chuyên đề trọng tâm năm học - Lồng ghép vào chương trình giáo dục.	Bộ phận chuyên môn xây dựng chuyên đề trọng tâm năm học 2026-2027 - Lồng ghép nội dung phòng chống tai nạn đuối nước vào chương trình giáo dục nhà trường	BGH, tổ chuyên môn, giáo viên.	

			- Tổ chuyên môn xây dựng nội dung chuyên đề; - Hướng dẫn giáo viên lồng ghép vào kế hoạch giáo dục theo chủ đề.	
7	Tháng 10/2026	Triển khai thực hiện chuyên đề phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.	- Triển khai chuyên đề: Phòng chống tai nạn đuối nước - Tổ chức các hoạt động giáo dục theo chuyên đề; kiểm tra, hỗ trợ giáo viên thực hiện.	BGH, tổ chuyên môn, giáo viên.
8	Tháng 11/2026	Tổ chức dạy tiết mẫu chuyên đề.	Lựa chọn giáo viên dạy mẫu; tổ chức dự giờ, rút kinh nghiệm; nhân rộng cách làm hiệu quả.	BGH, tổ chuyên môn, giáo viên được phân công.
9	Tháng 12/2026	Tổ chức dạy đại trà và tổng kết chuyên đề.	Triển khai dạy đồng loạt; đánh giá kết quả thực hiện; tổng kết, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng năm sau.	BGH, toàn thể giáo viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong toàn trường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân.

Quản triệt nội dung kế hoạch đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; lồng ghép vào kế hoạch năm học và kế hoạch chuyên môn.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các lớp; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và điều chỉnh các nội dung chưa phù hợp.

Chủ động tham mưu với cấp trên và phối hợp với địa phương trong việc đảm bảo các điều kiện an toàn cho trẻ; huy động các nguồn lực hợp pháp phục vụ công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; báo cáo theo quy định.

2. Giáo viên

Căn cứ kế hoạch của nhà trường, xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ phù hợp với độ tuổi.

Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ thông qua hoạt động học, chơi và sinh hoạt hằng ngày.

Tăng cường tuyên truyền, trao đổi thông tin với cha mẹ trẻ về các biện pháp đảm bảo an toàn cho trẻ; phối hợp chặt chẽ trong việc quản lý, chăm sóc, giáo dục trẻ, đặc biệt trong thời gian ngoài giờ học và nghỉ hè.

Theo dõi, kịp thời phát hiện và báo cáo các nguy cơ mất an toàn, các tình huống phát sinh liên quan đến trẻ.

3. Nhân viên

Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an toàn cơ sở vật chất, trang thiết bị; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và đề xuất sửa chữa các hạng mục có nguy cơ mất an toàn.

Đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm (đối với nhân viên nuôi dưỡng); góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

Phối hợp với giáo viên và Ban giám hiệu trong việc xử lý các tình huống phát sinh; tham gia công tác tuyên truyền, hỗ trợ các hoạt động giáo dục khi cần thiết.

4. Cha mẹ trẻ

Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong công tác quản lý, chăm sóc, giáo dục trẻ; thực hiện nghiêm túc các khuyến cáo về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

Chủ động trang bị kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn cho trẻ tại gia đình; tăng cường giám sát trẻ, không để trẻ tự ý đến những nơi tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn (ao, hồ, sông, suối,...).

Tham gia đầy đủ các buổi họp, hoạt động tuyên truyền của nhà trường; tích cực phối hợp trong việc giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026 của trường mầm non Ngọc Hiệp, yêu cầu tổ chuyên môn và các cá nhân căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND Phường Tây Nha Trang (báo cáo);
- Phòng VHXXH
- Các tổ CM, VP
- Lưu: VT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Nương